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월성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-11-12 예산액 354,697,000

제1조 2015학년도 월성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 354,697,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 전라북도공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 비목상호간 또

는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 1.교원의연구비 및 제수당

 2.학교회계직원 및 비정규직보수

 3.각종 공과금

제3조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비(학교운

영위원회 심의를 거친)는 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며 이는 추가경정예산에 반영한다. 다만, 

목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주

처리 한다.

발행일 :2015-11-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 월성초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 354,697 341,852 12,845 3.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,660 0.7

학생복지/교육격차 해소 1,666 52,643 14.8

기본적 교육활동 -710 82,671 23.3

선택적 교육활동 1,000 38,086 10.7

교육활동 지원 13,629 92,107 25.9

학교 일반운영 -225 86,530 24.3

학교 재무활동 -2,515 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,389 303,997 85.7

자체수입 학부모부담수입 1,000 41,360 11.6

자체수입 행정활동수입 456 856 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,484 2.3

3/15 2015-11-12발행일 :



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 303,997 292,608 11,389

1.교육비특별회계이전수입 303,997 292,608 11,389

1.교육비특별회계전입금수입 303,997 292,608 11,389

1.학교회계전입금 303,997 292,608 11,389

1.학교운영비전입금 189,291 182,948 6,343
초등학교기본운영비 : (157,693,000원 × 1교) 

- 151,070,000원 =
6,623,000

유치원기본운영비 : (31,598,000원 × 1교) - 

31,878,000원 =
-280,000

2.목적사업비전입금 114,706 109,660 5,046
(성립전)유치원시간제강사인건비 : (6,695,000

원 × 1교) - 4,329,000원 =
2,366,000

누리교육과정무상교육비 : (3,010,000원 × 1교

) - 1,930,000원 =
1,080,000

초등돌봄교실운영비 : (16,620,000원 × 1교) -

 15,620,000원 =
1,000,000

(성립전)메르스관련재해대책지원금 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

2.자체수입 42,216 40,760 1,456

1.학부모부담수입 41,360 40,360 1,000

1.수익자부담수입 41,360 40,360 1,000

1.급식비 11,700 11,700 0

1.급식비 11,700 11,700 0

2.방과후학교활동비 24,620 23,620 1,000

1.방과후학교활동비 24,620 23,620 1,000
(성립전)초등돌봄교실운영비 : (4,155,000원×4

분기)- 15,620,000=
1,000,000

3.누리과정비 5,040 5,040 0

1.누리과정비 5,040 5,040 0

2.행정활동수입 856 400 456

1.기타행정활동수입 856 400 456

1.이자수입 173 0 173

1.이자수입 173 0 173예금이자수입 : 86,500원×2회×1종= 173,000

2.기타행정활동수입 683 400 283

1.기타행정활동수입 683 400 283기타수입 : (170,750원×4회×1종) - 400,000= 283,000

3.기타수입 8,484 8,484 0

1.전년도이월금 8,484 8,484 0

1.순세계잉여금 8,484 8,484 0

1 발행일 : 2015-11-12



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 8,484 8,484 0

1.순세계잉여금 8,484 8,484 0

세입합계 354,697341,852 12,845

2 발행일 : 2015-11-12



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,660 2,660 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,660 2,660 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.교직원워크숍 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.자율연수 900 900 0

1.여비 900 900 0  

3.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지 260 260 0

1.교직원문화탐방 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.학생복지/교육격차 해소 52,643 50,977 1,666

1.급식 관리 11,720 11,760 -40

1.학교급식운영 11,720 11,760 -40

1.비조리교급식비 9,140 9,180 -40

1.일반수용비 20 60 -40
식품위생교육경비  (20,000원×1명×1회) 

- 60,000=
-40,000

2.전출금 9,120 9,120 0  

2.우유급식비 2,580 2,580 0

1.우유대금 2,580 2,580 0  

2.보건 관리 5,046 5,420 -374

1.학생보건안전관리 3,166 3,720 -554

1.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.학생정서검사 23 200 -177

1.학생복지비 23 200 -177
학생정서행동특성검사  (23,000원×1회) -

 200,000=
-177,000

3.학생건강검사 323 640 -317

1.학생복지비 323 640 -317
건강검사  (6,750원×20명×1회) - 

400,000=
-265,000

1 발행일 : 2015-11-12



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

소변검사  (700원× 40명×1회) - 80,000= -52,000

4.안심도우미서비스 0 660 -660

1.학생복지비 0 660 -660이용료  (0원×0회) - 660,000= -660,000

5.학교안전공제회비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

6.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.2015학교흡연예방및금연실천학교운영1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

8.메르스관련재해대책지원 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)발열체크용체온계구입  81,000원

×5개=
405,000

(성립전)마스크구입  25,000원×3팩= 75,000

(성립전)학교시설소독비용지원  120,000원

×1회=
120,000

2.학교환경위생관리 1,880 1,700 180

1.먹는물관리 1,380 1,200 180

1.일반수용비 1,380 1,200 180
정수기렌탈  (45,000원×2대×12월+60,000

원×3월) - 1,080,000=
180,000

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 27,630 25,550 2,080

1.방과후학교교육비지원 24,620 23,620 1,000

1.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.초등돌봄교실운영비지원 16,620 15,620 1,000

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 16,620 15,620 1,000
초등돌봄교실운영 지원  (16,620,000원×1

교) - 15,620,000=
1,000,000

2.누리과정비지원 3,010 1,930 1,080

2 발행일 : 2015-11-12



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.유치원 누리과정 지원금 3,010 1,930 1,080

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 3,010 1,930 1,080
유치원누리과정 지원  (3,009,340원×1교)

 - 1,930,000=
1,080,000

4.학생복지 8,247 8,247 0

1.학생복지운영 8,247 8,247 0

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생교과서구입 3,894 3,894 0

1.교육운영비 3,894 3,894 0  

3.학생교복지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

4.통학택시지원 53 53 0

1.학생복지비 53 53 0  

3.기본적 교육활동 82,671 83,381 -710

1.교과 활동 73,401 71,711 1,690

1.교과활동지원 8,183 8,253 -70

1.교수학습지원 433 433 0

1.교육운영비 433 433 0  

2.학습준비물구입 2,250 2,250 0

1.학습준비물 2,250 2,250 0  

3.보결수업관리 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,750 1,750 0  

4.기초학력지도 3,360 3,430 -70

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 0 70 -70
기초학력및적성검사  (0원×1회) - 

70,000=
-70,000

5.교과용교과서(지도서)구입 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

2.과학 교과활동 3,800 3,800 0

3 발행일 : 2015-11-12



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.체육 교과활동 1,674 1,700 -26

1.교과운영 1,574 1,600 -26

1.교육운영비 1,574 1,600 -26
체육복구입  (9,350원×40명×1회)- 

400,000=
-26,000

2.스포츠클럽운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.병설유치원 교과활동 57,944 56,158 1,786

1.교과운영 48,395 49,175 -780

1.교육운영비 48,395 49,175 -780
종업식행사용품  (100,000원×7종×1회) -

 500,000=
200,000

집기구입비  (155,000원×4종×1회) - 

900,000=
-280,000

유치원놀이시설(실외)설치비  (4,340,000

원×5종)-21,000,000=
700,000

수업활동자료및교재구입  (614,500원×2학

기×1회)- 2,229,000=
-1,000,000

누리과정수업교재구입  (196,000원×5회) 

- 1,680,000=
-700,000

누리과정간식비  (406,000원×10개월) - 

3,360,000=
700,000

특성화교육운영비  (50,000원×5회) - 

450,000=
-200,000

누리과정방과후교재구입  (320,000원×2학

기) - 840,000=
-200,000

방과후과정급간식비  (490,000원×2학기) 

- 1,680,000=
-700,000

학예발표행사  (117,750원×4종×1회 ) - 

300,000=
171,000

탐구놀이과학활동행사  (29,000원×1회 )-

 200,000=
-171,000

가족참여수업등운영비  (0원×0종×0회 ) 

- 500,000=
-500,000

현장학습경비  (350,000원×10회) - 

2,800,000=
700,000

바깥놀이 벤치 구입  500,000원×1회= 500,000

2.학습준비물지원 1,000 800 200

4 발행일 : 2015-11-12



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 1,000 800 200
학습준비물구입  (250,000원×4종×1회) -

 800,000=
200,000

3.방과후과정시간제강사인건비 7,367 5,001 2,366

1.기간제직원인건비 6,824 4,458 2,366
(성립전)시간제강사인건비  182시간

×13,000원×1명=
2,366,000

2.운영수당 327 327 0  

3.기간제직원법정부담

금
216 216 0  

4.시간제기간제교사인건비 1,182 1,182 0

1.기간제교원인건비 981 981 0  

2.기간제교원법정부담

금
201 201 0  

2.창의적 체험활동 9,270 11,670 -2,400

1.자율활동 7,689 7,920 -231

1.과학의날행사 659 800 -141

1.교육운영비 659 800 -141
과학의날행사경비  (82,375원×8개×1회)-

 800,000=
-141,000

2.과학경연대회 36 120 -84

1.교육운영비 36 120 -84
과학경연대회행사경비  (6,000원×6명×1

회) - 120,000=
-84,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.체육대회 994 1,000 -6

1.교육운영비 994 1,000 -6
행사용품등  (994,000원×1회) - 

1,000,000=
-6,000

5.학예회(학습발표회) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학생자치활동운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

7.준거집단운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 1,021 3,150 -2,129

1.현장학습 1,021 3,150 -2,129

1.여비 148 750 -602
인솔교직원경비  (14,800원× 5명×2회) -

 750,000=
-602,000

2.교육운영비 873 2,400 -1,527
현장학습학생경비  (11,430원×36명×2회)

 - 1,200,000=
-377,000
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차량임차료  (50,000원×1회) - 

1,200,000=
-1,150,000

3.동아리활동 560 600 -40

1.동아리활동 560 600 -40

1.학생복지비 560 600 -40
학생동아리지원  (112,000원×5종) - 

600,000=
-40,000

4.선택적 교육활동 38,086 37,086 1,000

1.방과후학교 운영 35,836 34,836 1,000

1.방과후학교운영 19,216 19,216 0

1.특기적성교육 19,216 19,216 0

1.운영수당 13,860 13,860 0  

2.교육운영비 5,356 5,356 0  

2.돌봄교실운영 16,620 15,620 1,000

1.돌봄교실운영 16,620 15,620 1,000

1.교육운영비 16,620 15,620 1,000(성립전)학생간식비  200,000원×5개월= 1,000,000

2.독서활동 2,250 2,250 0

1.독서활동운영 2,250 2,250 0

1.도서구입 1,600 1,600 0

1.도서구입비 1,600 1,600 0  

2.독서행사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 92,107 78,478 13,629

1.교무업무 운영 6,785 8,180 -1,395

1.교무학사운영 6,785 8,180 -1,395

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영 2,085 3,480 -1,395

1.교육운영비 2,085 3,480 -1,395
교육계획서제작  (6,100원×50권×1회) - 

1,200,000=
-895,000
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학교요람제작  (5,000원×100권×1회) - 

1,000,000=
-500,000

3.입학식및졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.연구학교 운영 49,000 49,000 0

1.연구학교운영 49,000 49,000 0

1.어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

2.교육운영비 5,720 5,720 0  

2.다문화교육연구학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 7,800 7,800 0
학부모사업  (389,000원×5회) - 

2,000,000=
-55,000

가족행사  (4,055,000원×1회) - 

4,000,000=
55,000

3.다꿈준비학교운영 28,000 28,000 0

1.운영수당 19,260 21,120 -1,860
다꿈동아리강사비  (30,000원×2시간×33

회) - 3,840,000=
-1,860,000

한국어강사비  (10,480,000원×1년) - 

10,080,000=
400,000

이중언어강사비  (6,800,000원×1년) - 

7,200,000=
-400,000

2.교육운영비 8,740 6,880 1,860행사 체험활동  465,000원×4회= 1,860,000
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4.학습지원실 운영 6,348 5,998 350

1.정보화실운영 5,748 5,398 350

1.학교정보화지원 5,748 5,398 350

1.교육운영비 5,248 4,898 350
교육용토너구입등  (70,000원×15개) - 

700,000=
350,000

2.비품구입비 500 500 0  

2.공동실습소운영 600 600 0

1.공동실습소운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육여건 개선 29,474 14,800 14,674

1.교육환경개선 29,474 14,800 14,674

1.비품구입비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.소규모수선 17,548 3,300 14,248

1.일반수용비 17,548 3,300 14,248
교육환경개선시설  (1,860,000원×1회) 

-3,000,000=
-1,140,000

계단보수  3,700,000원×1회= 3,700,000

운동장 농구장 바닥공사 등  11,688,000원

×1회=
11,688,000

3.초등학급증가경비 11,426 11,000 426

1.일반수용비 11,426 11,000 426
초등학급증가환경개선비  (11,426,000원

×1교) - 11,000,000=
426,000

6.학교 일반운영 86,530 86,755 -225

1.학교기관 운영 24,265 23,270 995

1.부서기본운영 19,030 18,850 180

1.교장실운영 6,000 5,800 200

1.여비 1,800 1,600 200
출장여비  (20,000원×1명×9회×10월) - 

1,600,000=
200,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
접대용품구입  (50,000원×4종×5회) - 

600,000=
400,000

기관운영경비  (0원×0회) - 400,000= -400,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실및행정실운영 13,030 13,050 -20

1.일반수용비 4,680 4,700 -20
업무용도서구입  (100,000원×1종×2회) -

 400,000=
-200,000
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간행물구독(일간지)  (15,000원×1종×12

월) - 300,000=
-120,000

사무용기기수선비  (200,000원×4회)- 

500,000=
300,000

2.기타공공요금 250 250 0  

3.여비 6,600 6,600 0  

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.부설기관운영 5,235 4,420 815

1.병설유치원운영 5,235 4,420 815

1.일반수용비 2,332 2,200 132
기본사무용품구입비  (50,000원×2종×2회

) - 400,000=
-200,000

시설소모품구입비  (308,000원×4회)- 

900,000=
332,000

2.전기요금 1,883 1,200 683
전기요금  (235,375원×8개월) - 

1,200,000=
683,000

3.기타공공요금 420 420 0  

4.여비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 60,581 60,545 36

1.학교시설장비유지 60,581 60,545 36

1.공공요금및제세공과금 17,371 17,225 146

1.전기요금 9,650 8,400 1,250
전기요금  (804,166원×1교×12월) - 

8,400,000=
1,250,000

2.상하수도료 850 1,250 -400
상하수도요금  (85,000원×1교×10월)- 

1,250,000=
-400,000

3.기타공공요금 6,871 7,575 -704우편요금  (0원×0회) - 200,000= -200,000

전화요금  (125,000원×12월) - 

1,800,000=
-300,000

인터넷통신요금  (333,333원×12월) - 

4,200,000=
-200,000

환경개선부담금  (60,500원×1교×2회) - 

95,000=
26,000

적십자회비  (50,000원×1교×1회) - 

80,000=
-30,000

2.연료비 0 1,610 -1,610

1.연료비 0 1,610 -1,610난방연료비  (0원×0ℓ) - 1,610,000= -1,610,000

3.시설관리용역 28,850 28,850 0

1.일반수용비 28,850 28,850 0  

4.시설일반관리 10,480 8,980 1,500

1.일반수용비 10,480 8,980 1,500
시설용품구입비  (100,000원×5종×8회) -

 2,000,000=
2,000,000
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LED조명교체등 수선비  (0원×0개) - 

1,500,000=
-1,500,000

운동장및화단관리  500,000원×2회= 1,000,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

7.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.학교운영 협력 1,684 2,940 -1,256

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 884 2,140 -1,256

1.학부모교육 400 1,540 -1,140

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 0 600 -600학부모교육강사비  (0원×0회) - 600,000= -600,000

3.여비 0 240 -240학부모교육여비  (0원×0회) - 240,000= -240,000

4.일반업무추진비 0 300 -300
학부모대상학교행사식비  (0원×0회) - 

300,000=
-300,000

2.학부모회운영 484 600 -116

1.일반수용비 484 600 -116
학부모공개수업운영비  (242,000원×2회)-

 600,000=
-116,000

7.학교 재무활동 0 2,515 -2,515

1.예비비 0 2,515 -2,515

1.예비비 0 2,515 -2,515

1.유치원예비비 0 515 -515

1.예비비 0 515 -515
유치원예비비  (0원×1교×1회) - 

515,000=
-515,000

2.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  (0원×1교×1회) - 2,000,000= -2,000,000

세출합계 354,697341,852 12,845
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